
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 417

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 30 august 1999

Nr.

SUMAR

Pagina

DECIZII
8. — Decizie privind convocarea Camerei Deputaților 1

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
74. — Ordonanță pentru modificarea și completarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 82/1997 
privind regimul accizelor și al altor impozite 
indirecte.......................................................... 2

DECIZII
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

CAMERA DEPUTAȚILOR

DECIZIE 
privind convocarea Camerei Deputaților

în temeiul art. 63 alin. (1) și (3) din Constituția României,

Camera Deputaților este convocată în cea de-a doua sesiune ordinară 
a anului 1999 în ziua de 1 septembrie ora 14,00.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR 
ION DIACONESCU

București, 26 august 1999.
Nr. 8.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 417/30.VIII.1999

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 82/1997 

privind regimul accizelor și al altor impozite indirecte
în temeiul dispozițiilor art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și ale art. 1 lit. D pct. 9 din Legea 

nr. 140/1999 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României emite următoarea ordonanță :

Art. 1. — Articolul 26 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 82/1997 privind regimul accizelor și al altor 
impozite indirecte, modificat prin pct. 182 din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 50/1998, astfel cum a fost apro­
bat prin Legea nr. 148/1999, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 360 din 29 iulie 1999, va avea 
următorul cuprins:

„Art. 26. — Accizele și impozitele prevăzute în prezenta 
ordonanță de urgență se stabilesc și se plătesc în lei,

acestea putându-se actualiza de către Ministerul Finanțelor 
prin ordin al ministrului, în funcție de evoluția cursului de 
schimb al leului față de euro, comunicat de Banca 
Națională a României.”

Art. 2. — Alineatul 7 al articolului III din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 50/1998 pentru modificarea 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 82/1997 privind 
regimul accizelor și al altor impozite indirecte, astfel cum a 
fost aprobată prin Legea nr. 148/1999, se abrogă.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează: 
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș

București, 27 august 1999.
Nr. 74.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 417/30.VIII.1999 conține 2 pagini. Prețul 304 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

